
Terça-feira, 23 DE DEZEMBRO DE 201448 DIÁRIO OFICIAL Nº 32794

RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório, 
do (a) servidor (a) relacionado (a) abaixo, considerando apto (a) 
para exercer o cargo, com o conceito obtido de acordo com o seu 
respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

57208594/1 FÁBIO TAVARES 
BOULHOSA

AGENTE DE 
CONTROLE DE 

ENDEMIAS

DEPARTAMENTO 
DE CONTROLE DE 

ENDEMIAS
BOM

PUBLIQUE-SE, REGISTRA-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 
11.12.2014.
HÉLIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE

PORTARIA N° 752  DE 09 DE DEZEMBRO DE 2014
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 
16 de Julho de 1997, publicado no DOE n° 28.508/18.07.1997..
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, a PORTARIA N° 447 de 15.04.2010, 
publicada no DOE n° 31658 de 04.05.2010, que Homologou 
o Estágio Probatório do (a) servidor (a) AFONSO RODRIGUES 
LIMA FONSECA, matrícula n° 57194929/1, cargo de AGENTE 
ADMINISTRATIVO.
PUBLIQUE-SE, REGISTRA-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
09.12.2014.
HÉLIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

PORTARIA N° 753 DE 09 DE DEZEMBRO DE 2014
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 
16 de Julho de 1997, publicado no DOE n° 28.508/18.07.1997, 
e considerando o teor do processo de n° 2008/416991- 
2009/85492 - 2010/67328- 2014/4858.
CONSIDERANDO o que dispõe os Decretos Estaduais n°s. 1.945 
de 13/02/2005 e 249 de 11/11/2011 em observância aos 
Arts.32 e 34 da Lei n°.5.810/94, e no art.40,§4° da Constituição 
do Estado;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório, 
do (a) servidor (a) relacionado (a) abaixo, considerando apto (a) 
para exercer o cargo, com o conceito obtido de acordo com o seu 
respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO
57194929/1 AFONSO RODRIGO 

LIMA FONSECA
AGENTE DE 
PORTARIA

DCE BOM

PUBLIQUE-SE, REGISTRA-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 
09.12.2014.
HÉLIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE

PORTARIA N° 756  DE 09 DE DEZEMBRO DE 2014
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 
16 de Julho de 1997, publicado no DOE n° 28.508/18.07.1997..
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, a PORTARIA N° 439 de 15.04.2010, 
publicada no DOE n° 31658 de 04.05.2010, que Homologou 
o Estágio Probatório do (a) servidor (a) SIMÃO SANTANA 
PAIXÃO DA SILVA, matrícula n° 57194743/1, cargo de AGENTE 
ADMINISTRATIVO.

PUBLIQUE-SE, REGISTRA-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
09.12.2014.

HÉLIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
PORTARIA N° 757 DE 09 DE DEZEMBRO DE 2014

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 
16 de Julho de 1997, publicado no DOE n° 28.508/18.07.1997, 

e considerando o teor do processo de n° 2010/66894 E 
2014/509698.
CONSIDERANDO o que dispõe os Decretos Estaduais n°s. 1.945 
de 13/02/2005 e 249 de 11/11/2011 em observância aos 
Arts.32 e 34 da Lei n°.5.810/94, e no art.40,§4° da Constituição 
do Estado;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório, 
do (a) servidor (a) relacionado (a) abaixo, considerando apto (a) 
para exercer o cargo, com o conceito obtido de acordo com o seu 
respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

57194743/1 SIMÃO SANTANA 
PAIXÃO DA SILVA

AGENTE 
ADMINISTRATIVO DCDM/DVS EXCELENTE

PUBLIQUE-SE, REGISTRA-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 
09.12.2014.
HÉLIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR

SECRETÁRIO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
PORTARIA N° 750 DE 04 DE DEZEMBRO DE 2014

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE n° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do processo de n° 2014/532175.
CONSIDERANDO o que dispõe os Decretos Estaduais n°s. 1.945 
de 13/02/2005 e 249 de 11/11/2011 em observância aos Arts.32 
e 34 da Lei n°.5.810/94, e n o art.40,§4° da Constituição do 
Estado;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório, 
do (a) servidor (a) relacionado (a) abaixo, considerando apto (a) 
para exercer o cargo, com o conceito obtido de acordo com o seu 
respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

55586284
MARCOS VINICIUS 

CORDOVIL 
FELGUEIRAS

AGENTE DE 
PORTARIA

DIVISÃO DE 
DOCUMENTAÇÃO E 

DIVULGAÇÃO
BOM

PUBLIQUE-SE, REGISTRA-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 
04.12.2014.

HÉLIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

Protocolo 784250

  
AVISO DE LICITAÇÃO

.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 223/
SESPA/2014

A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de seu 
Pregoeiro, comunica que realizará licitação na modalidade de 
Pregão Eletrônico para o “menor preço”, conforme abaixo:
OBJETO: Contratação de Empresa Especializada no Transporte 
de Mudança de Mobiliários do Nível Central e Gabinete/SESPA.
DATA DA ABERTURA: 06/01/2015.
HORÁRIO: 09:00 h. (horário de Brasília).

LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 925856
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 904534
ELEMENTO DE DESPESA: 339033
FONTE: 0103
ENTREGAS DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o 

edital nos sítios: www.comprasnet.gov.brn ou www.
compraspara.pa.gov.br.
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com 
o pregoeiro responsável, através do fone (91) 4006-4835/4006-

4834 ou através do email cpl@sespa.pa.gov.br ou cpl.
sespa@gmail.com. 
Belém (PA), 22 de Dezembro de 2014.
ROSIVEL NUNES FERREIRA
PREGOEIRO/SESPA

Protocolo 784016

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 088 /
SESPA/2014

PROCESSO Nº: 429664/2014.
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS EM CARÁTER DE 
URGÊNCIA, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS UNIDADES 
DISPENSADORAS DE ABRANGÊNCIA DO 1º CRS/SESPA.
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
CNPJ n° 05.054.929/0001-17.
CONTRATADO: F. CARDOSO & CIA LTDA.
CNPJ: 04.949.905/0001-63.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI Nº 8.666/93, ART. 24, INCISO IV.
VALOR TOTAL: R$-379.166,30 (trezentos e setenta e nove mil, 
cento e sessenta e seis reais e trinta centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
ATIVIDADE: 902608
ELEMENTO DE DESEPESA: 3390-30
FONTE: 01499001381/ 0103
Em, 22 de dezembro de 2014.
HELIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo 784255

.

.

FÉRIAS
.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 

NA SAÚDE
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS

PORTARIA N°. 831 DE 22 DE DEZEMBRO DE 2014
A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGETS, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER, Férias regulamentares aos servidores desta SESPA, 
abaixo relacionados; no mês de JANEIRO/2015.

Matrícula Servidor Período Aquisitivo Período de Gozo

5231094-1 FLORIZETE SILVA DE 
QUEIROZ 2014/2015 07.01.2015 A 

05.02.2015

5214440-1 MARIO AUGUSTO 
MARQUES DA SILVA 2013/2014 02.01.2015 A 

31.01.2015

PORTARIA N°. 832 DE 22 DE DEZEMBRO DE 2014
A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE/DGETS, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER, Férias regulamentares aos servidores desta SESPA, 
abaixo relacionados; no mês de DEZEMBRO/2014.

Matrícula Servidor Período Aquisitivo Período de Gozo

5154391-2 ANA ROSA DE SA 
PINHEIRO 2013/2014 01.12.2014 A 

30.12.2014

99384-1 MARIA DE NAZARE 
PEREIRA DA SILVA 2013/2014 01.12.2014 A 

30.12.2014

Portaria nº. 833/22.12.2014 - CONCEDER Férias 
regulamentares do (a) servidor (a) LEA LUCIO DE PADUA, 
matrícula n°.727431-1, no período: 01.09.2014 a 30.09.2014, 
referente ao Exercício 2013/2014.
Portaria nº. 834/22.12.2014 - CONCEDER Férias 
regulamentares do (a) servidor (a) MARIA SOARES BORGES, 
matrícula n°. 120944-1, no período: 01.10.2014 a 30.10.2014, 
referente ao Exercício 2013/2014.
Portaria nº. 835/22.12.2014 - CONCEDER Férias 
regulamentares do (a) servidor (a) MARLUCI GALHARDO DE 
PAULA, matrícula n°. 120979-1, no período: 03.11.2014 a 
02.12.2014, referente ao Exercício 2013/2014.
Portaria nº. 836/22.12.2014 - CONCEDER Férias regulamentares 
do (a) servidor (a) MARLY DE PAULA VIEIRA, matrícula n°. 
727466-1, no período: 01.08.2014 a 30.08.2014, referente ao 
Exercício 2013/2014.

TORNAR SEM EFEITO FÉRIAS:

PORTARIA N°.837/22.12.2014 - Tornar sem efeito,as férias 

do (a) servidor (a) HADRIO LAMAS NASCIMENTO, matrícula 

n°. 57190884-1, conced idas através da PORTARIA N°. 

694/11.11.2014 para o mês de DEZEMBRO/2014, referente ao 

exercício: 2012/2013, publicada no DOE N° 32.766/12.11.2014.


